catholicæ. Si roges, cur nec Dñs, nec Aposto
li in scripturis sacrīs, nec patres in suis com- *Cur pa-*
mentarijs sub hac forma tulerint legē cōtra *tres nō tā*
absentes episcopos. Respōdeo, q̄ Solō respō *apertè e-*
dit rogatus, cur non tulisset legem cōtra pa- *gerint cō*
tricidas. Ferūt dixisse, quia nunquā putaram *tra absen-*
futurum aliquē, qui patrē propriū esset intē *tiam epis-*
rempturus. Tantundē arbitror nunc respon *cōporum*
furos & Apostolos, & patres Ecclesie.

Deinde, quomodo patres damnassent in
hīscē verbis sententiā hanc, quibus nunq̄ ve-
nit in mentē, q̄ episcopus absens ab Ecclesia
sua, alijs implicatus posset defungi munere
suo episcopali? Dubitarunt quidē illi vehe-
menter, an præsentes possunt suo officio sa-
tisfacere, Ideo Chrysosto. accersitus ad id mu-
nus sibi timens, occultauit se. Basilius ille co-
gnomento magnus, magno dolore vexaba-
tur, q̄ coact⁹ sit subire tam arduā prouinciā.
Greg. Nazian. vtriq; fidelissim⁹ sodalis voca-
tus & electus aufugit, adeò, vt pōst coact⁹ sit
redire & purgare se coram Ecclesia de fuga,
& alter Gregorius cognomento magnus, cū
ad Pontificatum vocaretur, aufugit & abscō-
dit se, donec inditio columnæ fuit inuentus.
Sanctus Thomas Aquinas nunq̄ voluit im-
portunitati pontificū acquiescere, & alij quā
plurimi, dicit enim Hierony. ad Heliodorū.

Cap. IX. De necess. residētia

Non est facile stare loco Pauli, tenere gradū Petri. De illis autem, qui temerè & extra tēpus, vel ambiunt, vel facile oblata admittūt eiusmodi ecclesiastica munera. Audi qd Bernardus scribat.

*Epistola.
42. ad Se
nonē Ar-
chiepisco
pum.*

Meditantibus quidem honores blandiuntur, sed onera pensantibus tædio sunt atquè forinidini. Non autem omnes capiunt hoc verbum, multi enim non tanta fiducia & alacritate current ad honores, si esse sentirent & onera, grauari profectò metuerent, neccū tanto labore & periculo quarumlibet affectarent insulas dignitatum. Nunc verò, quia sola attenditur gloria & non pœna, purum esse clericum erubescitur in Ecclesia, seq; viles aestimant & inglorios, qui quocunq; eminentiori in loco non fuerint sublimati. Scholares pueri & impuberes adolescentuli, ob sanguinis dignitatem promouentur ad ecclesiasticas dignitates, & de sub ferula transferuntur ad principandum presbyteris, lætiores interim quod virgas euaserint, quā quod meruerint principatum, nectam illis blanditur adeptum, quā ademptum magisteriū: & hoc quidem in initio: processu verò temporis paulatim infolescentes, docti sunt in breui vindicare altaria, subditorū marsupia vacuare, magistris nimirum in hac disciplina

vtentes idoneis, ambitione & auaritia. Verū quātauis industria tua tibi lucra conquerirere cautulus videaris, quantalibet vigilātia rem possis seruare tuam, quantocunq; studio regum tibi ac principum gratiam captare cures, dicimus tamen. Væ terræ, cuius rex est puer, & cuius principes manè comedūt. Hęc Bernardus.

Quid putas dicturos hos patres, si quis rogasset, an absens & exercens magistratum ciuilem & prophanum, posset muneri episcopali satisfacere? Haud dubium quin responderent nobiscum: alioquin falso querebantur de difficultate munieris, & perperam recusassent pro Christo sumere hęc ministeria pascendi oves suas, pro quibus ille morti se dederat (præsertim cùm istud sit indicū singulare dilectionis Christi, si pro amore suo quis pascat, & regat gregē suum, iuxta illud, quod dixit Petro. Si amas me, pasc e oves meas. Si tam facile est huic muneri satisfacere, vt non modò præsens, sed & absens possis plenè illud administrare? Sed vereor, nę isti, quibus sic pruriunt aures, vt libenter audiant nouas istas & perniciosas opiniones, sint illi, de quibus Chryso. vel quicunq; fuerit eius operis author, Homi. i. operis imperfecti, veluti vaticinans dixit. Sicut Roboam

Cap. IX. De necess. residentia

abijciens seniorū cōfilia, & coētaneorū suo-
rum consilia sequens, occasionē prēbuit dis-
fidio populi Israelitici, vt decem tribus sece-
derent, & duæ tantū manerent cū domo Da-
uid. Sic & circa finē episcopi relinquētes con-
filia seniorū Apostolorū & Prophetarū secū-
dum q̄ cōfiliati fuerāt, episcopos conuersari
debere, vel episcopatū suū tractare, & sequu-
ti sunt cōfilia coētaneorū suorū, & iuuenum
confiliantiū, episcopū oportere diuitē fieri,
& inhospitalē, & timorē Dei non habere, &
talia quædā alloqui, quę moueant plausum.
Dederūt occasionem diabolo præcisionum

2. Tim. 2. faciendarum, non attendentes, quod præci-
pit Petrus. Nō vt dominātes in cleris, sed for-
ma facti gregis ex aīo. Itē Paulus. Nouitates
vocū de vita, generant enim lites, & sermo il-
lorū sicut cācer serpit. Itē. Formā habe san-
rum verborū, quę à me audisti. Hęc Chryso.
vel quicunq; fuerit eius operis author.

Istas & similes opiniōes vocassent patres
veteris Ecclesiæ, nouitates vocū, verba nō sa-
na, & adeò à viro fideli cauenda. Hos igitur
duces & ante signatos sequimur, immo Ca-
tholicę Ecclesię per vniuersum orbē ab ipsis
Apostolorū tēporib⁹ ad præsens vsq; cōmu-
nem sententiā sequimur, nā ex omnib⁹ om-
nino seculis ex omnibus orbis terræ cardini-

bus testes indubitatę fidei protulimus, semp
ab initio ita tenuisse fidē Catholicorū oīm,
quos an tutius sequi sit, quā hos nouorū do
gmatū inuētores, ipsi viderint, qui hos ma
gis sequi dignū duxerint, nobis certū est cū
illis & viuere & sentire.

CAP. X. COMPENDIO RECEN
setur & explicatur sentētia Cardinalis Caietani
circa hoc argumentum, cum firmioribus
eiusdem rationibus.

ARDINALIS Caie Cardina.
tanus in commentarijs Caieta.
sancti Thomæ. 22. que.
185. art. 5. cōtendit mul
tis argumentis demon
strare, quòd obligatio
episcopi ad continuā re
sidentiam est ex præcepto iuris diuini. Argu
menta eius magis firma & efficacia sunt ista.

Primū, episcopus de iure diuino tenetur ad curādas animas subditorum suorum, sed ad eam curam animarū exercendam, est ne
cessaria continua residētia personalis episco
porū: ergo eodē iure tenetur ad hāc, quoad
illud. Quoniā qua lege præcipitur aliquis fi
nis, præcipiuntur omnia necessaria ad com
parandum

*Cap. X. De necess. residentia
parandum illum finem.*

Huius argumentationis secunda præmis-
sa probatur: quoniam curam animarū exer-
cere debet pastor spiritualis, custodiēdo gre-
gem Dominicum, prædicādo, pascendo illū
verbo legis, & exemplo vitæ, visitando & sa-
cramenta dominica suis ouibus administrā-
do, vt patet per Ezechielem. cap. 34. & per
Paulum. i. ad Timo. 3. & ad Titum. i. Sed ad
custodiendum gregem Domini, ad pascen-
dum eum verbo legis, exemplo vite, & admi-
nistratiōne sacramentorum, & ad continen-
dum illum in obseruantia legis annua visita-
tione, est simpliciter necessaria residētia per-
sonalis, sine qua nulla ratione per absentem
impleri possunt, & ad quę nullo modo, ante
quā occurrerent, potuit præparari: ergo ne-
cessit, vt sit psonaliter præsens, si nolit de-
esse officio suo, & ex consequenti ex iure di-
uino obligatur ad perpetuam personalem
residentiam.

Secundò, episcopus & quiuis aliis eccl-
esiasticus pastor, ex iure diuino debet esse nō
Dominus gregis sibi commissi, sed verus pa-
stor: ergo eodem iure tenetur agere pastore,
non Dominum, ac proinde per se pascere &
attendere curæ ouium suarum. Assumptum
illud probatur. Primò, ex verbis Christi ad
Petrum.

Petrū. Pasce oues meas. Secundò, verbis Pau *Ioan. 21.*
li. Sic nos existimet homo, vt ministros Chri *I. Cor. 4.*
sti & dispensatores. Tertiò, verbis Petri. Pas- *Petri. 5.*
cite, qui in vobis est, gregem Dei, non domi-
nantes in cleris. &c. Vbi vides in vniuersis ci-
tatis testimonijs cōmendari & mandari mi-
nisterium pastorale, negari verò imperiū &
dominium seculare.

Tertiò, arguitur ex forma consecrationis *Tertiū ar*
pastoralis, in qua ordinando episcopo dici- *gumentū.*
tur. Vade, & prædica euangeliū populo tibi
commisso, obserua verba illa, vade, & prædi-
ca, non dixit, mitte qui pascant, & qui prædi-
cent, sed ipse vade, & prædica populo tibi cō-
misso. Vnde rectissimè cum alijs multis an-
notauit Paulus scribens ad Titū & ad Timo-
theū, oportet episcopū doctorem esse. Heu q̄
præposterū est, nomē, honorē, & diuitias epis-
copi tenere in propria persona, officiū autē
episcopi, in aliena: cū priora omnia sint illi
concessa, tantū propter officium pastorale,
iuxta illud. Datur beneficium propter offi-
cium. Illa verò libenter retineat, istud verò so-
lūm abijciat. Hæc Cardina. Caieta. Quę pos-
sent & hac ratione confirmari. Si hæc vera
non sunt, quid sibi volunt verba Domini ad
Ezechielē prophetā. Fili hoīs speculatorem *Cap. 3. ¶*
dedi te domui Israel, & audies de ore meo ver 33.

Cap. X. De necess. residentia

bum, & annunciabis eis ex me, si dicente me ad impium morte morieris, non annunciaueris ei, ipse in impietate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Qui potest speculari vitā ouium suarū si præsens non est, sed in aulis principum degat? Quomodo auditum verbum ab ore Domini, annunciabit domui Israelis? Quomodo gladiū venientem prædicturus est impijs, si præsens non sit? Sed quid ago? Quid frustra laboro? Nam absens ab Ecclesia, liberatus est ab hac cura. Paulus enim dicit. Non datur manifestatio spiritus, nisi ad utilitatem: cum igitur absens, Ecclesiæ utilis non sit, non loquetur illi Dominus, nec audiet verbū ab ore eius, quod annunciet. Vis intelligere, quod à pastore negligente curam sui gregis, fugiat Spiritus sanctus? Audi quod fecit Dñs cum Moysi. Moses claimauit coram Domino, dicens. Cur imposuisti pondus vniuersi populi huius super me? Nunquid ego cōcepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, vt dicas mihi, porta eos in sinu tuo, sicut portare sollet nutrix infantulum? non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia grauis est mihi. Hec Moses. Tantum quia voluit fungere curam populi, quem regendū à Domino suscepserat, dixit illi Dominus. Auferā de

spū tuo, tradāq; septuaginta seniorib⁹, vt su-
 stentent tecum onus populi: descenditq; do-
 minus, & loquutus est ad Mosem, auferens
 de spiritu, qui erat in eo, & dāns septuaginta
 viris. Si ergo in Mose diminutus est spiritus
 domini, tantum quia tentauit relinquere cū
 ram gregis sibi cōmissi. Ab eo, qui omnino
 deserit gregem Domini, cūm tamen merce-
 dem non derelinquat pastoris, nōnne totus
 auferetur Spiritus Domini? auferetur vtiq;
 & dabitur alteri, qui faciat fruct⁹ illius, & hic
 seru⁹ mittetur in tenebras exteriores. Vifum
 est seorsim annotare sententiam Cardinalis
 Caietani: tum quia primus hac tempestate
 asseruit hāc veritatem, quā penē extinxerat,
 multorum prēlatorū contraria consuetudo:
 tum quia nōnulli nūc cōtendunt infirmare
 illius argumenta: & palā audēt dicere, eis ar-
 gumentis nō fuisse astruendas cōclusiones,
 quas nos in. 2. cap. hui⁹ cōtrouersiæ posuim⁹,
 quas tamen ego arbitror certissimas, & vni-
 uersos lectores idipsum iudicaturos, & ad eas
 probandas solas rationes consi. Caie. suffice-
 re, quanuis ob perfidiam huius temporis, &
 vt magis sepultam hanc veritatem ab inferis
 in lucem reuocaremus, non locupletius illas
 probauerimus, donet Christus vt vniuersi-
 cas intelligamus, & credamus.

Cap. XI. De necess. residentia

CAP. XI. RATIONIBVS HVMA-
nus manifestantur vera, quæ per fidé scriptura-
rum & patrū Ecclesiæ doctrinā, docui-
mus de residentia episcoporum.

Quartū
genus ar-
gumento
rū ab hu-
mana ra-
tione.

Math. &
Luca. io.
1. Cor. 9.

Num. 18.

ROFFECTO si velle-
mus rationi obtempe-
rare, nec extinguerem⁹
igniculū illum nobis à
superiori lumīe (quod
illuminat omnem ho-
minem) donatum, non
erat cur in re clarissima digladiaremur. Dic
mihi, o pastor ecclesiastice, quo iure petis sti-
pendiū? qua ratione victū & necessaria? Ni-
mirū respōdebis, iure diuino. Præceptū erat
enim, vt filijs Leui decimæ darētur, in quorū
loco sacerdotes successim⁹, & Christ⁹ merce-
de dignos sacerdotes pronūciat, & Paul⁹ exē-
plo vobis præcipit, ne nobis os alligetur, &
hoc in confessio est apud oēs, rectè quidē re-
spōdes. Sed quero ego vicissim, an gratis vo-
bis deberi ista dicāt sacræ scripture, & ob do-
nationē purā, an potius sit aliquis contract⁹
vltrò citroq; obligatori⁹ (vt vulgo dici solet)
Nunquid, cū iubentur prestari decimæ filijs
Leui, nullæ opere ab illis exigūtur? Imò ve-
rò pro ministerio, quod faciebāt Dño in ta-
bernaculo,

bernaculo,cùm ait Christus vos dignos mercede, nónne appellauit vos operarios, etiam si mercedis nomen satis hoc declarabat,cùm Paulus vetat , ne vobis os alligetur exemplo bouis? num adiecit trituranteris ? ergo cur vis contractum ex altera parte claudicare? cur , si iure diuino tibi decimas debeo, non tu eodem iure teneberis inferuire tabernaculo? Cur non triturabis? cur non operaberis eodem iure? quæ iniquitas est,vt populum religione alliges ob tuū stipendiū, & tu religione sis solut⁹, si nolis militare? At dices militare volo, sed per vicariū, obsequiū præstabo in templo , sed per supposititiū. Volo triturare, sed per cōductitiū. O Ingentē confidentiā, exclamandū enim erat tragicè. An non est electa industria tuæ personæ? An nos tantum stipendiū daremus tuo vicario , quā tibi? Si ille, quem nobis præficiis, dignus est episcopatu, cur tu illum sua mercede integra spolias,& salariū nescio quod præstas , vt tu residuū deuores ociosus ? Si indignus es, cur nos fraudas tua præsentia,cùm nihilo minus integrā soluamus mercedē ? Dic mihi, si Tridentini medicū sibi cōduxissent , vt in ægritudinib⁹ illis subueniret,idq; magna mercede,nūquid paterentur illū Mediolani agere, & Tridenti nescio quē alium relinquere?nū

Cap. XI. De necess. residētia

clamarent omnes alium quærēdum esse me-
dicum, & absenti nihil soluendum? Tu cùm
medicum agas animarum, salarium iure di-
uino corrades, & iure humano dices te tene-
ri ad non residendum? Dic mihi, quis erit tā
vecors pater familias, qui gregem suarūouiū
patiatur à proprio pastore deseri, & à condu-
ctitio pasci, quē ille accersit data aliqua por-
tione iustæ mercedis, quam à patre familias
accipit, vt reliquū mercedis deuoret, vbi reli-
cto grege libeat occupari, ne dicam delitiari?
An quòd homines non omnino frugi suis in
rebus non paterentur, feret pater coelestis, q
se bonum pastorē, & bonum patrē familias
vocat, & est? An tu si ministros habes qui ti-
bi inferuant, quorum hic pecunijs præest,
ille villis, hicalius mensæ, ferres vt hi omnes
per vicarios tibi ministrarēt? quod tu in eqs
curandis, aut in condiendis cibis non ferres,
postulas vt deus & homines ferant in re tan-
ti momēti? An existimas satisfactū esse tuo
ventri, si alius pro te comedat, si alius pro te
bibat, si alius pro te dormiat? non opinor.
Qua fronte igitur audes permettere, vt alius
pro te laboret, vt alius pro te concionetur?
quod sanè nō minūs, imò etiā multò magis
necessariū est, ad legitimā eius officij admini-
strationē, quod tibi usurpas, quā est vel ipse

panis ad vitā hoīm tuendā & cōseruādā. Sed scias quandoquidē vis nunc, vt alius pro te doceat, vt alius pro te laboret, futurū quoq; omnino, vt Deus pro te, hæreditatem regni cœlestis cōsequatur quatieris sanè tu foras, nam qui laboris particeps non est, neq; gloriæ se vñquā fore participē speret. Dic mihi obsecro. Num deterioris cōditionis est resp. Christiana, quām sint aliæ humanæ & prophanae respuplicæ? In istis nondū intellectū est, vt permittatur rectoribus earum non residere, inauditū est, quòd absentes percipiāt salario ab illis designata, & in illa Christiana spirituali à cœlo delapsa, & omnium ordinatissima republica, debent esse istæctam cognita & probata? Si hęc non permittūt prophana hoīm tribunalia (& id iure optimo) putās ne concessura diuina?

Deinde, considerasse oportuit, quot ab- *Quanta
surda proposita opinio in Ecclesiam Dei in-
mala na-
uexit. Primò, cùm persuasum est, quòd epis-
copo absenti licet detondere oues, & earum ta sunt ex
lana & lacte potiri propter præsentē & re-
sidentem Vicarium, hinc continuò emana-
uit, quòd vñus plures simul occuparet Ec-
clesias, cùm æquè facile iudicauit, plures
præsentes & residentes habere vicarios atq;
vnū. Cùm tamen nihil absurdius, neq; magis*

Cap. XI. De necess. residentia

perniciosum in Ecclesia fuerit (ab assumpto Christo) excogitatum, & nunc vix est aliis abusus, qui magis vexet Ecclesiam Christi, quā iste de pluritate Ecclesiarū. Secundò, hinc venerūt in Ecclesia dispensationes ille, siue protestates percipiendi fructus in absentia, quo malo, quantum patiantur animæ fideliū & miserāda plebs, quā vidit & deplorauit Christus, veluti oves non habētes pastorē, nemo est, qui non intelligat. Tertio, hinc etiam cognouit Ecclesia episcopostitulares, quos necesse est institui ad ministeria episcopalia peragenda, vice absentiū episcoporum, quibus monstris quantū vexetur Ecclesia Christi, videntus & dolem' vniuersi. Iste mercenarij & factitij episcopi sunt, qui inuexerūt in Ecclesiam infinitā multitudinē abusuū, quo circa vehemēter cupit Ecclesia catholica, eos aboleri, sicut iā olim fecit Damasus papa, & post illū tota vet' Ecclesia in corepiscopis. Quartò, & aliud absurdū deriuatū est ex opinione contraria, nēpe vt episcopi non pauci, simul *Synodus* ecclesiasticam & ciuilem administrationem *Carthagi* obirent, cùm tamen omnes veteres canones *nēn. pri-* tam seueriter vetent, ne quis functioni ecclesiasticae deputatus (minimè autē omniū epis-*ma. & Sy-* no. *Tribu-* copis) curā vllam rerum seculariū suscipiat. *riensis.* Item noua hæc opinio peperit prophana-
tionem

tionem istam diuinorum sacramentorum, quam passim videmus fieri in Ecclesia per conductos ministros, vt iam nihil penè in Ecclesia administretur sine precio, & quasi extinctam videamus iam legem illam quam ministris Euangelicis præscripsit Christus. Gratis accepistis, gratis date: & in administratione aliorum sacramentorum passim videntur abusus, & prophanationem præser-tim eorum, quæ per solos episcopos possunt administrari, vt sunt ordo & confirmatio, quorum abusuum causa est episcoporum à suis sedibus absentia: nam si episcopi residen-tes per se se administrarent sacramentum or-dinis, promouerent necessarios, exploratos & idoneos ministros, & non grauaretur Ec-clesia tam promiscua turba sacerdotum. De-inde si non abessent à suo grege pastores Ec-clesiastici, vitarentur & alij abusus circa sa-cramentum confirmationis non infre-quenter accidentes . Primò, quando contingit eos inuisere dioceses suas (cùm raro id fiat) vngunt sacro chrismate quotquot illis offe-runtur etiam infantulos vix ab uberibus matrum ablactatos, quos oportebat prius edoceri in fide & religione quàm professi sunt in baptismo, & illam explicate coram proprio pastore confiteri. Secundò, euenit

Cap. XI. De necess. residentia

non raro repetere hoc sacramentum & eosdem infantes bis aut ter vngi, quod tamē caueretur presentia & cura pastorum ecclesiasticorum. Hæc omnia mala & absurdā nata sunt, & multo plura inōstra paritura est persuasio hęc delicta absentia pastorum. Cūm tamen secundum Deum nihil minus licere possit. Et, ut semel concludam, puto & omnia mala & peccata populi Christiani profluere ex ocio & absentia pastorū ecclesiastici corum, quod & dominus apertè per Ezechielem Prophetam significauit dicens. Dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in deuorationem omnium bestiarum agri, errauerunt greges mei in cunctis montibus. &c. Et quid est non esse pastorem, nisi abesse illos ab ouili Christi, neque esse in Ecclesia qui pastorum officio fungantur? Hoc ipsum & per Hieremi. clamabat ē cœlo princeps pastorum. Quia stulte egerunt pastores & dominum non quæsierunt, propterea non intellexerunt, & omnis grex eorum dispersus est. Quæ omnia mala beatus Gregorius rectè interpretatus est pastori nescienti aut negligenti, ascribenda, dicens. Non admittitur pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nesciat. Quæ sententia pro regula iuris ecclesiastici nunc habe-

Ezech.
cap. 34.

Cap. IO.

Grego.
papa.

habetur. Itaq; ni suffocaremus rationem nobis inditam, dum affectibus obsequi discipi mus, nemo est tam cecus, qui in videat, qui de residentia dubitant in sole meridiano lucem quærere.

CAP. XII. EXAMINATVR AN SINT

*aliqua, quæ possint excusare episcopum à
perpetua residentia, & soluuntur
rationes aduersariorum.*

VBNASCITVR ex priori & altera con- trouersia, quæ sint, quæ possint excusare episco pum ab ordinaria & re gulari residentia perso nali, quoniā necesse est esse aliqua quibus legitime interdū excusetur absens ep̄s, nisi velimus centurias episco porū damniare, deinde quid respondebimus ad rationes aduersariorū, quarum prima est.

Est infinita multitudo episcoporū quib⁹ Primū ar iam pro lege est non residere, exceptis pau cis qui per breue aliquod tempus interdum residere solent, & id, data aliqua occasione, regulariter autem satis putant fecisse, si idoneos Vicarios subrogauerint.

Secun-

Cap. X I. De necess. residentia

Secūdum Secundò, residentia non est necessaria nisi propter curandam animarum salutem. **tum.** Sed aliquando episcopus sufficienter & sufficientius gerit curam animarum per alium quām per se, ergo tunc non tenetur personaliter residere, etiam si nulla necessitas Ecclesiæ, vel propria cogat illum abesse ab Ecclesia sua. Nullo alio argumento (quod ego sciam) valent partem oppositam vtcunq; apparentem reddere. Sunt multa nunc in vita mortalium similia, quę solus vsus vel abusus fecit, vt ab aliquibus verterentur in dubiū, cùm olim nunquam visa fuerint digna, vt de illis vel ambigeretur.

Nihil est Ad hanc subnatam controuersiam respō-
quod ex- deo duo. Primum est, nihil est, meo iudicio,
cus et per- quod possit excusare episcopum à regulari
petuā ab- præsentia sua, & cura ouium suarum mihi
sentiā pa- non indiligenter cōsideranti rem hanc, nun-
storis à quam potuit occurrere aliquid quo episco-
grege suo pus aliquis posset iustè excusari corām Deo
ab ordinaria residētia. Dixi, corām deo: quo-
niam corām hominibus multa sunt quę eū
reddunt excusatum, quoniam siquid esset,
istud maximè fungi aliquo ministerio in cu-
ria Summi Pontificis, exempli vice, esse illi
à secretis, aut ab audiendis causis Cameræ
Apostolicæ, vel Rotæ (quam vocant.) Sed

vt verè & piè annotauit Cardin. Caietanus, certum est huiuscemodi ministros non excusari, & abusum esse Ecclesiæ Catholicæ pernitiosum, assumi episcopos ad huiusmodi ministeria, & pastores spirituales in similibus occupari, cùm possint per non episcopos æquè benè exerceri, de quibus non minus verè quām sancte dixit prædictus Cardin. Episcopi in istis & similibus ministerijs sunt in Ecclesia, quòd sunt monstra in natura. Quid obsecro magis monstrorum, quām episcopum & pastorem animarum esse iudicem causarum ciuilium, vel esse amanuensem vel à secretis pontifici? quæ monstra (proh dolor) videmus passim, & Ecclesiæ Christi perinde ac si viduæ essent, proprijs sponsis carere, & gregem dominicum sine pastore: quam rem perpendens recte Innocentius sexto. Beneficia ecclesiastica non nisi probatissimis sacerdotibus, tum vita, tum doctrina dare curauit, statimq; coronatus omnes prælatos, & quotquot beneficia habebant ab aula & curia sua abegit, & ad Ecclesiasticas suas sub anathematis poena abire coegit. Dicebat enim oues pascendas à proprio pastore, non à mercenario custodiri debere. Sed quid in re perspicua atq; manifesta moramur? si esse Cardinalem in Ecclesia Roma-

Fætū In-
nocētii. 6
circapræ-
latos Ec-
clesiasti-
cos.

mana,

Cap. XII. De necess. residentia

mana, & assistere Romæ pro expediendis
negocijs vniuersalis Ecclesiæ, hoc non excu-
sat episcopum à residentia in Ecclesia sua,
quanto minus excusabunt alia ministeria
tantò inferioris gradus? Assumptum verò
probatur ex antiquo iure canonico in cap.
Bonæ memoriæ de postu. prælato. & in cap.
Exegisti de cleri. non residentibus. Item ex
Synodo Tridentina sessione. 6. decreto de re-
sidentia. In quo diffinitum est nullos episco-
pos quouis gradu vel dignitate fulgētes ex-
cusari à residentia personali in suis Ecclesijs,
Synodus Tridentina. & scio hanc esse mentem Synodi, & sic expli-
catam per plures patres in publicis congre-
gationibus, nullos neq; Patriarchas nec Car-
dinales excipi ab hoc canone, & nimirum
cùm idem sit de iure. Si quis tamen obijciat
in hac parte multorum contrariam confue-
tudinem, dicemus cum Cardinale Caietano,
quòd hæc abusio, non consuetudo dicen-
da est.

Inexcusa- Hinc collige vnum aliud: quòd si hæc mi-
bile epis- nisteria quæ ecclesiastica sunt, & ad bo-
copi, qui num vniuersalis Ecclesiæ pertinentia, non
obeūt of- faciunt excusatum episcopum absentem ab
ficia pro- Ecclesia sua, multò minus excusabunt offi-
phana. cia ciuilia, siue mundana alia munera, qui-
bus funguntur non rari episcopi in curijs &
aulis

aulis principum, quibus satis erat dixisse Apostolum Paulum. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, vt ei placeat, cui se probauit. Si ergo velint Christo placere, necessum est vt se explicet ab huiusmodi secularibus negotijs.

Secundum, dico quod possunt occurrere aliqua, & interdum etiam occurrunt, quae iustò excusant absentiam temporalem epis copi ab Ecclesia sua, temporalem dico exempli gratia, ad annum, ad biennium vel parū amplius vel minus. Primò, occurrit interdū persecutio temporalis, qua instante iustò potest abesse: hoc dico si sit persecutio personæ, & non Ecclesiæ vel aliarum ouium suarum, quoniam tunc tenetur bonus pastor ponere animam suam pro ouibus suis. Item quando præsentia episcopi non est necessaria Ecclesiæ: nam si sit, negligēda est vita corporalis pro salute ouium suarum. Extra hos casus imminente periculo persecutionis potest episcopus abesse ab ecclesia sua durante persecutione, vt Paulus missus est in sporta ut fugeret Damasci persecutionem Iudæorum. Et Athanasius fugit ab Ecclesia sua instantे persecutione Constantij Imperatoris Arriani, quo tempore exularunt multi sancti episcopi ab Ecclesijs suis.

Cap. XI. De necess. residentia

Secundò, iusto etiam excusat episcopum aliqua eius ægritudo corporalis, si episcopus laborat morbo aliquo in Ecclesia sua, potest ad tempus abesse causa recuperandæ valetudinis amissæ.

Tertiò, si contingat celebrari concilium aliquod generale vel prouinciale, potest & debet abesse quandiu durat concilium, quo niam proprio fungitur munere, si intersit synodi alicuius celebrationi.

Quartò, si mittatur ipse Legatus ad Cœstrem vel Pontificem ad tractanda aliqua negotia, vel fidei vel Ecclesiæ suæ, vel alterius, vel ad componendam pacem inter principes aliquos fideles, vel si quid aliud rarū & peregrinum occurrat, quo casu etiam cum aliquo incommodo Ecclesiæ suæ potest & debet episcopus iuuare Remp. Christianam, & ad tempus abesse propriæ Ecclesiæ: nam sumus in uicem membra, & si patitur unum membrum, necesse est compatiantur & reliqua, si gaudent & congaudeant & mutuas operas nobis tradamus.

Quintò, iustò excusaretur episcopus expresso aliquo mandato Episcopi Romani accersitus ad tempus aliquod breue, pro ministerio aliquo & bono Ecclesiæ vniuersalis, vel Reipub. Christianæ, sic tamen, ut expedito

dito ministerio redeat ad propriam Ecclesiam, hoc casu arbitror excusari, quanuis si commodè posset suppleri per non episcopum, Pastor animarum nō erat separandus à suo grege. Et hæc meo quidem iudicio vocavit synodus Tridentina in sessio. 6. & 7. legitima impedimenta & causas iustas & rationabiles quibus excusari potest episcopus absens ab Ecclesia sua, vel si quid simile istis occurrat.

Reliquum est, satisfacere rationibus contrarijs. *Ad primū argumentum.* Ad primā, dico primò, & amplector sententiam Caietan. Cardin. quòd illa abuso, nō consuetudo dicenda est. Secundò, tantam multitudinem ministrorum damnari si in prædicto abusu perseuerent. Certè mihi Christiano, vehementer dolendum est, & veritatem dico (cùm Apostolo Paulo) testimoniū mihi perhibente conscientia mea, quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem quorum est adoptio filiorum & gloria & testamentum.

Ad secundam, respondetur quòd debita personalia non possunt iustè per aliū suppleri. Talis est cura pastoralis. Deinde posse Ecclesiam æquè sufficienter gubernari per aliū, est de per accidens (quod vocant dia-

Ad secundū argumentum.

Cap. XII. De necess. residentia

lectici) que autē per accidēs siue cōtingenter
eueniunt, non excusant à vinculo præcepti,
quoniam hæc non mutant naturas rerum.

Tertiū ar gumentū. Tertiò, arguitur ab aduersarijs sic, humana institutione factus sum episcopus, & Papa potest cùm causa priuare me hoc episcopatu, & transferre de hac Ecclesia in aliam, ergo non teneor ex iure diuino exercere hīc officium sacerdotale, ac proinde, nec residere. Hinc rursus colligunt, ergo poterit & mecum humana authoritas dispensare in residentia. Hac ratione inducti sunt aliqui, vt negarent residentiam esse de iure diuino. Ingenuè fateor, ego obstupui quando primò intellexi hac tam friuola & puerili ratione adduci aliquos viros alioqui doctos in tam nouam, falsam & pernitiosam opinionem, eodem argumento probarent, ex iure diuino nos non teneri parere præpositis nostris. Primiò, quia humana institutione ego præfектus sum huic reipublicæ. Deinde humana etiam authoritas potest me remouere à magistratu, & eadem potest me transferre ab hoc magistratu ad aliud. Et cùm his certum est, & extra controuersiam, obedientiam ex iure diuino exhibendam esse præpositis, & eodem iure deberi mihi quandiu sum in magistratu, & si contingat me remo ueri,

ueri, deberi successori meo. Item eo argumen-
to astrueretur furari tunicam meam nō
esse contra ius naturæ, quia ex iure positi-
uo hæc tunica est mea, & humana authori-
tate possūm illa priuari, quod illi responde-
bunt ad hæc argumenta, nos dicemus ad su-
um argumentum, illi autem velint nolint
dicturi sunt, multa esse in Ecclesia similia,
quorum institutio generalis facta est ex iu-
re diuino, vel ex iure naturali, earum tamen
determinatio particularis fieri debet per iu-
ra humana, siue positiua, verbi gratia, obe-
diendū esse præpositis siue prælatis est præ-
ceptum à iure diuino, nō esse accipiendas res
alienas, est præceptum à iure naturæ. Quòd
autem ego sim prælatus huius reipublice vel
illius. Item q̄ hæc tunica sit mea vel alterius,
hæc faciunt humana iura. Ad hunc modum
episcopos exercere per se officia sacerdotalia
in suis Ecclesijs, ac proinde in eisdem reside-
re est præceptum à iure diuino: quòd autem
ego sim Episcopus Tridentinus, vel Vero-
nensis hoc faciunt humana iura quādiu fue-
ro Tridentinus, tenebor iure diuino ibi resi-
dere, si translatus fuero ad Ecclesiam Vero-
nensem, tenebor in ea residere.

Ex predictis collige tu lector, q̄ si residere
in Ecclesia à qua accipio cōmoda tēporalia,

Cap. XII. De necess. residentia

mandatum est à iure diuino, necesse est eodem iure prohiberi omnia, quæ necessariò impediunt personalem residentiam. Cuiusmodi sunt occupatio ministrorum spirituallium in officijs secularibus, & pluralitas Ecclesiarum, vel præbendarum ecclesiasticarū in diuersis Ecclesijs & si quæ sunt huiusmodi, sunt autē & alia multa quæ necessariò impediunt personalē residentiam episcoporū & aliorum ministrorum spirituallium in suis Ecclesijs.

FINIS CONTROVERSIAE DE RESIDENTIA.

ILLVSTRI AC RE-
VERENDISSIMO IN CHRI-
sto Patri ac D. D. Francisco de Na-
uarra Episcopo Ecclesiæ Pacensis
F. Bartholomæus Carranza de
Miranda Christi gratiam &
perpetuam in Domi-
no fœlicitatem.

ENE HABET, PA-
ter in Christo obseruandiſſi-
me, quòd nihil malum ex conci-
lio hættenus subortū est, nec
ex eius diſcessu. His enim tā
calamitosis temporibus benè
nobiscum aetum putandum
est. Si vel res suaptè natura optimæ in venenum non
conuertantur, aut si dum vni malo mederi studemus
non multò grauiora excitamus. Ut mali solent medici,
qui si reduuirs curandis adhibeantur, aut hominem
interimunt, aut pro reduuia ignem sacrum substituūt.
Bene itaq; nobiscum aetum est, immo verò præclare.
Claret post hac orbis efflagitet medicam opem, que-
ratur quantum potest, opprimi indignis modis, nun-
quam me authore ad huiusmodi medicos hac tempeſta
te confugiet. Ferat, diſimulet, ringatur potius quam
marum sibi porrigi postulet. Quid ergo, inquies, an

*tu medicos agrotis non necessarios putas? an Domini
Christos ineptos curandis morbis arbitraris? nonne
patres illi veteres huiusmodi dietis varias hereses,
multiplices abusus exterminarunt? nonne sic colenda
est vinea Domini? nonne euellenda sunt zizania? Non-
ne sal putredinem rescindit? Nonne sol tenebras expel-
lit? Ant tu putas manum Domini abbreviatam? an co-
lonos omnes occisos? an salem euanuisse? an solem ob-
scuratum? Nimirum, ut verum fatear, Pater optimè, vr-
ges, nec scio quid tibi tutò possim respondere. Illud ta-
men certum habeo male valentes medicis indigere; &
bonos esse medicos Christos Domini, nescio tamè qui
fieri videam, ut nihil hac via proficiamus, fortasse nō
culpa remedii, sed magis huius temporis. Et quia po-
tissimum alexipharmacum Christus Dominus noster
præbere & debet & potest, visum mibi est adscribere
huic opusculo orationem quam anno circumacto ad
patres tui ordinis habui. Quia peto quā maximis pos-
sum votis an hoc tempore Christus Iesus dignetur
Israeli regnum restituere. Res ipsa clamitat nondum
aduenisse tempus illud piis omnibus exoptatum. Reli-
quum est, ut ad hanc postremam anchoram decurra-
mus, & oremus Christum, ut matureret, nec nos
sic velit punire, ut Cadmea pereamus vi-
ctoria. Vale. Ex Tridento. II.*

Calendas Maii. M. D.

X L V I I.

CONCIO. R. P. FRANCIS

TRIS BARTHOLOMAEI

Carranzæ de Miranda Hispani ordinis Prædicatorū, habita ad Synodum Tridentinā prima Dominica Quadragesimæ.

Anni. M. D.

XLVI.

*Domine si in tempore hoc restitues regnum
Israel? Act. Cap. I.*

ERBA hæc Reuerēdissimi Patres, Apostolicæq; sedis vicarij, Pastores obseruādissimi doctissimiq; viri, scribit Lucas in Actis Apostolicis, quæ recen-

sui, ut essent orationis, quā apud vos habiturus sum, mihi fundamentū. Cùm mecum euoluo præsentē reipublicæ Christianæ statum, euoluo autē sēpissime, & insignē eius immutationē, in diuersa trahor. Nam, ut verum fatetur, vix adduci possum, ut credā cùm res hominum intueor, facili alueo oīa processura. Rursum cū dei potentiam cum pari benigni-

tate coniunctam animaduerto, omnia mihi
polliceor, ni vererer ne nostri mores adeò
distorti obstantent. Itaq; cùm me extricare
non possum, ad Christum Iesum vnicum ve-
ritatis oraculum soleo confugere & ab eo
sciscitari, quibus verbis & in presentia vestra
vsus sum. Et quanuis vos omnes intellexisse
animaduerto vnde hęc verba deprōpta sint,
non tamen grauabor, duimmodo per vos li-
ceat, locum ipsum sacræ scripturæ indicare.

Ascensurus Christus ad superos, vnde ve-
nerat, in vnum locum coegit discipulos suos.
Illi igitur vbi conuenissent, percontabantur
illum dicētes. Num in tempore hoc restituis
regnum Israeli? Rogabant certè de terreno
hoc & temporali regno, nondum immutati
ex alto, & cōmuni Iudæorū cęcitate laboran-
tes, huius mundi gloriam atq; aulæ splendo-
rem, putabant esse regnum cœlorū, & Chri-
stum expectabant illius terrenæ Sion restau-
ratorem futurum. Subegerant enim iam to-
tam Palestinam Romani, & iuxta oracula
Prophetarum pro illis in Iudæa alienus ab
Israele imperabat Herodes. Venerat iam re-
demptor orbis, & absoluto opere, quod de-
mādarat illi pater, redibat. Sed cū nondū Is-
raelitico regno restituto abiret, hoc ipum ro-
gabāt Apostoli, quod & alij duo discipuli ve-
nientes

nientes Emauntem, dixerant. Nos sperabamus quòd esset redempturus Israel.

Ingens aperitur campus loquendi, in quo modus mihi potius querendus est, ne & ipse re tam multiplici obruar, & vos iniusta oratione fatigemini, quam verendum, ne arguimento destituar. Temperabo igitur mihi, ac vestri (quam par est) habebo rationem, & illud tantum ob oculos ponam, quam grauem iacturam Ecclesia fecerit, non solùm terrarum & nationum, quæ christiano nomine censebatur, verum etiam prisorum morum, quibus perditis, necesse fuit ad hoc deuenire calamitatis. Et erit, ut intelligo, bipartita hodierna oratio: vna parte, de imperio agam tem porali, altera vero, de spirituali. Vtemur enī *nis*. hoc loquendi modo, & vtrumq; imperium vocabo, dum vniuersam Christianitatē, quam latè olim patebat bonis viuentem moribus, significare volo. Quo facto intelligetis, proculdubio me non sine magna causa subinde fluctuare, dum dubito, quo pacto possit Ecclesia in integrū restitui, ac non temerè Christum interrogare, an hoc tempore restituat regnum Israeli. Solus enim verū respondere potest, & facere. Quòd si qualibet in re nihil agere possum⁹ sine ope diuina, optimo quodam iure hodie summus ille artifex, mentiū

nostrarū illustrator inuocabitur , qui & extincta corda nostra accendat , & accensa suo igne inflammet. Veni creator spiritus, mentes tuorum visita. &c. Et sicut ex ordine sera phico mandasti vnum, qui correpto calculo ex altari, emundauit labia Esaiæ, lega ad me alterum, qui carbone, igne tuo accenso, adurat præcordia mea, depuret labia mea, & auferatur iniqüitas mea, ne cū venero ante tribunal Christi , dicam. Væ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum. Spiritus alme, non peto Ciceronis verba, sed ea, quæ postulabat Paulus, cùm scribebat Ephesijs , vt detur mihi sermo in apertiōe oris mei , vt cū fiducia audeam loqui, quæ ad Dei gloriam, & edificationem Ecclesiæ oportet me loqui: & profectò si quando aliâs commodum fuit à Christo optimo maximo hoc quærere, hac die commodissimè debet , vt in ipso , quod aiunt, temporis articulo. Refertur enim hodie, patres, in euāgelica lectione, & velut oculis subiicitur celeberrima illa monomachia, non alicuius ducis humani , sed Iesu Christi Dei nostri, nec cum vulgari hoste, sed cū exercitatiſſimo & iuratiſſimo in perniciem humani generis. Nunc etiam pro Ecclesia luctatur hoc cōcilio duce . Non ab re igitur queremus, an hostes sit superaturus, & in regnū restitutur?

restituturus Israēlē. Ductus est (inquit Matthæus) Iesus in desertum à spiritu, vt tentetur à diabolo. Conueniebat autem Christum tentari, vt disceremus nos in tentationibus vincere, & vt haberemus pontificem per omnia tentatum, qui posset compati infirmitatibus nostris. Hoc euāgelium totius Ecclesiæ corpori accommodādum est, quoniam Christus quidem tentatus est, sed vicit. Ecclesia autem adhuc tentatur, quia viatore Christo, & de morte & fathana acto iam triumpho, mox serpens ille antiquus, adgressus est cum Ecclesia facere, quod molitus est cū Imperatore nostro. Ideo semper vel impiorum, aut tyrannorū aperta pugna, vel hæreticorum occulta persecutio, ac tandem regno mundi tentata est, & nunc etiam tentatur. Quid autem olim egerit cum Christo, tam notū & explicatum est ex historia euangelica, vt superuacaneū videatur in presentia vestra quicquā de eo dicere. Veniam ad ea, quæ assumpto Christo ad patrē. Satanæ opera passa est, tam in temporali, quā spirituali regno, respublica Christiana, de quibus me primū dicturum, sum pollicitus, si hoc tantum admonuero. Per Israēlē in diuinis scripturis nō infrequēter populū fidelē designari. Is autē populus, partim temporaliter

poraliter militat, & regnat in terris, & parti-
cum suo rege Christo triūphat in cœlis. Po-
tissimum autem gaudet principatu quodam
spirituali, & diuino sibi peculiari, nam terre-
num & temporalem principatum habet nō
tantum Israel, hoc est, fidelis Deo populus,
sed etiam Esau, & cæteri eius ordinis infide-
les populi, frui autem cœlesti & spirituali re-
gno, soli Israeli concessum est.

*Priā pars
orationis
de regno
temporali
Ecclesiæ.*

Profecto saluatore, & Imperatore nostro
ad superos, Israel, hoc est, popul⁹ fidelis, qui
tunc ante missum Spiritum sanctum mane-
bat in terris, angustis admodū terminis clau-
debatur, quippe qui totus in Hierosolymi-
tano illo cœnaculo cōtinebatur, teste Luca,
qui ait. Erant omnes vñanimiter perseueran-
tes in oratione cum Maria matre Iesu. Erat
autem turba hominum simul ferè cētum vi-
ginti. Post decem autem dies, hausto Spiritu
sancto, mox dilatat⁹ est populus Israel, & ex-
tendit tentoria sua per orbem vniuersum,
dispersi discipuli, præcipue autem Apostolo-
rum eximij, Petrus & Paulus, quorum alteri
credita est Iudea, alteri verò gentium prouin-
cia demandata, velut strennui quidam duces
per omnes terras, mariaq; volitātes ferè oēs
gentes redegerūt sub iugum Christi, vt Pau-
lus de se refert, scribēs Romanis. Ita vt à Hie-
rusalem

rusalem per circuitum vſq; ad Illyricum repleuerim euangelium Christi. Tandem eius opera, & aliorum Apostolorum in omnem terrā exiuit vox euangeli, & ab oriente vſq; ad occidentem propagata est Ecclesia, ita vt breui temporis curriculo, in toto iam orbe regnaret Israel. O beata secula, quæ viderūt in Israelem sua gloria, sed non diu paſſus est fathan, vt tanta fœlicitate fruere inur. Ab eo die, quo vicitus est à Christo, cōtendit esse viator nobiscum, continuò fuscitauit hæreticos, & incircuncisas gentes, quæ perpetua pugna, exercent Ecclesiam. At nūc, Patres, quis poterit sine magno animi dolore cōmemorare, in quas redacti simus angustias? Amisimus totam Aegyptum, amisimus Ciliciam, Syriam, utramq; Asiā, ad quas regiones vas electū diuinus Paulus portarat nomen Christianum. Satanæ opera iacet desolata Aphrica, vbi olim splendebant illa Christianæ religionis fulgētissima sydera, Tertullianus, Cyprianus, Augustin⁹, & eius ordinis alij, & bona Europæ pars abiecta ac deserta iacet sine rege, sine lege, sine morib⁹, sine vlo christiana religionis confortio, vbi tot ciuitates, tot populi, tot Imperatores, tot reges & principes cultu veræ fidei, & morū splendore præstatissimi, vbi tot celeberrima Christi & san-